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ABSTRAKT

Bakalářská práce v teoretické části charakterizuje oblast zákaznických titulů a jejich pozici

v systému marketingových komunikací. V praktické části se zabývá rozborem konkrétního

zákaznického magazínu firmy Baťa. Magazín Detail je určen primárně členům věrnostního

programu Baťa klub. Prostřednictvím analýzy jeho obsahu, distribuce, konkurence a po-

mocí dotazníkového šetření mezi cílovou skupinou čtenářů je zkoumáno, zda je magazín

Detail efektivním nástrojem marketingové komunikace. Závěrem práce jsou zhodnoceny

zjištěné skutečnosti a je navrženo několik řešení pro budoucí rozvoj magazínu.
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ABSTRACT

In the theoretical part the Bachelor thesis describes the field of customer magazines and

their position in the system of marketing communications. The practical part focuses on an

analysis of specific customer magazine issued by the Bata company. Detail magazine is

dedicated primarily to members of a loyalty program, Bata Club. Through analysis of its

content, distribution, competition, and questionary survey among the target group of read-

ers is examined whether the Detail magazine is an effective marketing communication

tool. Finally, the analysis results are evaluated and several solutions are proposed for the

future development of the magazine.
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ÚVOD

Firmy mohou komunikovat mnoha způsoby. Firemní časopisy jsou jednou z nejpřímějších

forem kontaktu se zákazníky, partnery a spolupracovníky. Svou pozici si drží i v době zvy-

šující se popularity internetu a době hospodářské recese. Dokonce i v době krize jsou fi-

remní časopisy odvětvím, které zásadní pokles nezaznamenává a roste stejným tempem.

Firmy si stále více uvědomují, že časopisy jsou regulérním nástrojem marketingové komu-

nikace a pomáhají cílené, účelné, kvalitní a hlavně efektivní komunikaci.

Hlavním posláním zákaznického časopisu je získávat loajalitu spotřebitelů, budovat a posi-

lovat vzájemné pozitivní vztahy, zvyšovat zájem o produkty společnosti. Vybudovat si

důvěru zákazníků je základem úspěchu každého podniku a klientské časopisy k tomuto

budování přispívají díky své věrohodnosti, odbornosti, emocionálnímu působení a schop-

nosti přinést cenné rady a informace. Tento kompletní servis zabalený do podoby zákaz-

nického magazínu ve čtenářích vzbuzuje pocit, že jsou pro vydavatele důležití a že o ně

pečuje.

Také z tohoto důvodu jsem zvolila téma zákaznického magazínu firmy Baťa, pro niž vždy

byl a stále je ústřední a nejdůležitější osobou zákazník. Firma Baťa byla navíc historicky

v oblasti firemních časopisů evropským průkopníkem. Současný zákaznický časopis firmy

Baťa se pod hlavičkou Detail vydává od roku 2002. Jeho úloha coby nástroje marketingo-

vé komunikace stále více posiluje, z hlediska budování dlouhodobého vztahu se zákazníky

totiž zaručuje přímý a osobní kontakt a napomáhá udržovat loajalitu ke značce. Je úzce

spjat s věrnostním programem Baťa klub, jehož členové tvoří jeho hlavní čtenářskou zá-

kladnu.

Cílem této bakalářské práce je zjištění, zda je zákaznický magazín Detail efektivním ná-

strojem marketingové komunikace firmy Baťa. Výzkum posuzuje, zda Detail vyhovuje

cílové skupině čtenářů a zda je šířen dobře zvolenými distribuční kanály. Na základě zjiš-

těných skutečností jsou navrženy náměty pro budoucí směr rozvoje magazínu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRO ANALÝZU

ZÁKAZNICKÉHO ČASOPISU

1.1 Marketingové komunikace

Vše je nositelem komunikace, vše vypovídá o značce stávajícím a potenciálním zákazní-

kům. Veškeré prostředky, kterými firma komunikuje, ovlivňují způsob, jakým se lidé na

značku a její produkty dívají, a na to, zda budou kupovat co firma nabízí. Celý marketing

je ve skutečnosti založen na komunikaci - chceme-li zákazníky získat a udržet si je, musí-

me s nimi komunikovat. Marketingové komunikace jsou prostředky, kterými je možné

nastolit dialog a budovat vztah se zákazníky. Jednotlivé komunikační nástroje je třeba sla-

dit a naplánovat, aby bylo dosaženo synergických efektů působení a aby výsledné sdělení

působilo na zákazníka velmi podobně. V tomto integrovaném a komplexním pojetí pak

hovoříme

o integrované marketingové komunikaci (IMC).

Marketingová komunikace využívá těchto hlavních komunikačních nástrojů: reklama, pod-

pora prodeje, public relations, direct marketing a osobní prodej.

REKLAMU lze charakterizovat jako sdělení komerčního charakteru, neosobní prezentaci

zboží, služeb či myšlenek sdělenou prostřednictvím médií. Reklama je dobrým nástrojem

marketingové komunikace k informování a přesvědčování lidí a hraje důležitou roli také

při budování značky. Je však pouze jednosměrnou formou komunikace a je obtížné její

přesné zacílení. Nositeli reklamy jsou média - tisk, rozhlas a televize, internet

a v neposlední řadě venkovní reklama.

Aktivity PODPORY PRODEJE využívají účinných podnětů na krátkodobé, ale intenzivní

zvýšení prodeje. Zatímco reklama poskytuje zákazníkům důvod k nákupu, podpora prodeje

jim poskytuje podnět k nákupu. Cílem je aktivizovat, povzbudit a urychlit prodej. Nejčas-

těji používanými nástroji jsou: kupony, soutěže, prémie, vzorky nebo vyzkoušení zdarma,

větší balení za cenu obvyklého atd.

PUBLIC RELATIONS (PR) představují komunikační nástroje určené k vytváření vztahů

mezi firmou a zaměstnanci, důležitými skupinami veřejností, médii. PR jsou systematic-

kým a plánovaným úsilím, jehož cílem je vybudování a udržení pozitivních vztahů a dosa-
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žení vzájemného porozumění mezi spotřebitelem a firmou. Narozdíl od reklamy, PR fun-

gují na delší časový úsek a ovlivňují dlouhodobé postoje k firmě a produktu.

DIRECT MARKETING je efektivní nástroj pro navázání a udržování soustavných pří-

mých vztahů s vybranými zákazníky. Mezi jeho výhody patří přesné zacílení, personaliza-

ce, budování osobních vztahů, možnost okamžité reakce, měřitelnost odezvy, operativnost

a dlouhodobost. Podmínkou úspěšného direct marketingu je kvalitní, přesná a aktuální da-

tabáze zákazníků. Při udržování loajality zákazníků získává na významu marketing vztahů,

který využívá marketingové databáze a techniky direct marketingu.

OSOBNÍ PRODEJ je nástrojem dvoustranné interpersonální komunikace „tváří v tvář“

mezi prodejcem a zákazníkem. Cílem je nejen poskytování informací o produktu a jeho

předvádění, ale následně slouží jako nástroj udržování a budování dlouhodobých vztahů.

Velmi rozšířený je zejména v marketingu mezi firmami. Náklady na tento nástroj marke-

tingové komunikace jsou vysoké, ale díky své pružnosti a osobnímu charakteru má na zá-

kazníky velký vliv.

1.2 Význam direct marketingové komunikace

Marketingová komunikace se v dnešní době odehrává čím dál častěji formou interaktivní-

ho dialogu mezi firmou a jejími zákazníky. Právě direct marketing je jedním ze silných

marketingových komunikačních nástrojů. Jeho jedinečnost spočívá v tom, že dokáže být

customizovaný (sdělení oslovuje přímo jednotlivce), aktuální (sdělení může být připraveno

velmi rychle) a interaktivní (sdělení může být měněno podle reakce jednotlivých osob).

Nové technologie ve službách direct marketingu také čím dál více snižují náklady na cíle-

nou komunikaci se zákazníkem, zásilky se „šijí na míru“ příjemci a marketing díky tomu

dostává přidanou hodnotu - doslova jakýsi dotek lidskosti.

Direct marketing je vhodným komunikačním nástrojem pro různé účely. Může sloužit jako

nástroj pro přímý prodej, podporu prodeje a distribuce či k budování loajality zákazníků

v rámci věrnostních programů. Věrnostní programy využívají formu direct marketingu,

především kvůli její vysoké účinnosti a schopnosti poskytnout potřebné informace o zá-

kaznících, jejich nákupním chování, přáních a potřebách. K tomuto účelu se používá nej-

častěji direct mailing (poštovní zásilky). Jeho výhody jsou především v rychlosti komuni-

kace, možnosti zaměřit se na cílovou skupinu a personalizovat nabídku i vzhled podle ad-


[…]


ním nástrojem marketingové komunikace firmy Baťa.

Metoda sběru dat:

Focus groups. Tato metoda zvolena z důvodu, že zadavateli jde o hloubku zjištěných in-

formací, osobní postoje respondentů k magazínu. Při interakci se skupinou musejí své ná-

zory vysvětlit a obhájit. Jedná se o nástavbu dotazníkového šetření realizovaného na jaře

2009.

Výběrový soubor:

Top členové věrnostního programu Baťa klub, charakteristika: roční útrata u Bati nad

8500 Kč, zajímají se aktivně o módu a obouvání. Znají magazín Detail, je jim adresně do-

ručován direct mailovou zásilkou, jsou jeho hlavní cílovou skupinou čtenářů.

NÁVRH SCÉNÁŘE FOCUS GROUPS

Rozhovor bude veden na základě tohoto předem připraveného scénáře, který obsahuje sadu

otevřených otázek, počítá se s tím, že v průběhu diskuze další otázky či náměty vyplynou.

Odhadovaný čas rozhovoru cca 120 – 140 minut.

1. Uvítání a úvod (5 - 10 minut)

Představení tazatele (moderátora). Poděkování za účast. Objasnění smyslu výzkumu. Po-

vzbuzení k otevřenosti – zadavatel výzkumu je zvědavý na názor respondentů, neexistují

správné a špatné odpovědi. Ujištění, že výzkum je anonymní a bude sloužit k interním po-

třebám zadavatele výzkumu. Krátké představení všech respondentů.

2. Rozehřátí - vztah k botám a módě (10 -15 minut)

Vy a boty, vy a móda, vy a Baťa…toto úvodní téma je v daný moment dotazovanými i

tazateli nejbližší, pomáhá zahájit rozhovor a dostat se plynule k hlavnímu tématu – zákaz-

nickému magazínu Detail.

Otázky např.: Jsou pro vás boty a doplňky důležité? Jak často nakupujete nové? Co nebo

kdo vás inspiruje k nákupu? Rozhodujete se sama, radíte se s rodinou, kamarádkami, máte

svůj vyhraněný styl nebo se ráda necháte inspirovat módními trendy…apod. ? Kde zjišťu-

jete informace o módě a novinkách?

3. Zákaznický magazín Detail - diskuze o časopisu (80 - 120 minut)

Znalost Detailu, distribuční kanály, povědomí o on-line verzi a její uživatelská příjemnost,

životnost časopisu.

Otázky: Znáte magazín Detail? Z jakého zdroje se k vám dostává? Vyhovuje vám tento

zdroj? Proč? Setkali jste se s Detailem ještě pomocí jiného zdroje? Jakého? Po jak dlouhou

dobu uschováváte Detail, vyhazujete ho nebo archivujete? Předáváte si jej s rodinou, kole-

gy, půjčujete kamarádkám? Proč?

Jistě si vzpomenete, že vám tyto výtisky vloni prošly rukama (rozdají se poslední 2-3 vy-

dání Detailu). Pojďme si je prolistovat, osvěžit jak vypadají. (2-3 minuty na prolistování)

Hodnocení vizuální stránky Detailu:

Otázky: Jak hodnotíte vizuální stránku Detailu – grafické zpracování, celkový dojem? Jak

na vás působí obálka Detailu? Je pro vás snadno rozpoznatelná nebo splývá „v davu“ ji-

ných titulek? Dokážete si vybavit co (kdo) bylo na titulce, co vás zaujalo?

Hodnocení obsahové složky Detailu:

Otázky: Jak hodnotíte rozsah informací přinášených v Detailu? Jsou pro vás předkládané

informace užitečné? Vyhovuje vám celkové zaměření časopisu? Vyhovuje vám čitelnost,

přehlednost, orientace v časopise? Jaká je pro vás atraktivita jednotlivých rubrik, jak jste

spokojeni s jejich obsahem?…zde diskuze o jednotlivých rubrikách a jejich obsahu.

Jak Detail čtete (jen ho prolistuji a důkladně čtu některé články, čtu důkladně vše,…) In-

spiruje Vás Detail k návštěvě prodejny? K nákupu? Proč? Jaký vliv vás nejvíce inspiruje

k nákupu?

Identifikace vnímání časopisu:

Otázky: Vnímáte Detail spíše jako katalog, nebo jako časopis? Vyhovuje vám současný

stav (polovina časopisu je čtení a polovina obsahu je katalog)? Jaký je váš celkový dojem

z Detailu? …Zde kromě konverzační analýzy bude respondentům předložena i tabulka pro

hodnocení Detailu pomocí polaritního profilu.

Náměty pro další čísla:

Návrhy k rozšíření / redukci vybraných informací, rubrik: ve kterých stávajících rubrikách

byste přivítali více / méně informací? Adekvátní počet stran: jak vám vyhovuje současný

rozsah Detailu? Četnost vydávání Detailu.

Námět pro budoucí vývoj: tvorba plnohodnotné on-line verze Detailu

Otázky: Setkali jste se již s on-line verzí na webu Bati? Jak na vás působí? Má nějaké vý-

hody či nevýhody ve srovnání s tištěnou verzí časopisu? Jak by podle vás měla ideální on-

line verze vypadat, co by rozhodně měla obsahovat? Jaké by byste spatřovali její největší

výhody? Mohla by pro vás takováto ideální on-line verze nahradit tištěný Detail?

4. Závěr, poděkování, rozloučení

PŘÍLOHA P III: UPOUTÁVKY NA ON-LINE VERZI DETAILU

Upoutávka – ikona on-line Detailu na home page www.bata.cz

Upoutávka na on-line Detail na Facebooku

PŘÍLOHA P IV: ON-LINE VERZE DETAILU

Ukázka on-line redakční strany

Ukázka on-line katalogové strany

PŘÍLOHA P V: TITULNÍ STRANY DETAILU A KONKURENČNÍHO

MAGAZÍNU MÓDA V OBUVI