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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 C

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15 A

4 Samostatnost při zpracování 10 A

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 A

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 B

12 Úroveň analytické části práce 25 A

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 A

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 A

16 Jazyková úroveň práce 10 A

17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,16 A

Připomínky a hodnocení práce:

Přestože téma efektivity zákaznického časopisu je zpracováváno v rámci bakalářských
prací poměrně často, přináší předložená práce ucelený pohled na využití časopisu pro
budování značky a podporu nákupního chování. Přínosem práce je zpracované
dotazníkové šetření, které je přehledné, s logickými závěry. Navazující doporučení jsou
využitelná v praxi a mohla by vést k dalšímu posílení vlivu zákaznického časopisu na
vnímání značky.
Práce je zpracována kvalitně, zdroje jsou citovány, v přílohách jsou adekvátní
materiály.
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01